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Trupi i Inspektimit i Akredituar i Tipit A: 

Accredited Inspection Body Type A: 

 

EURO-INSPEKT N.SH 

Rr. Molla Kuqe, nr.11, 12000 Fushë Kosovë,  

Republika e Kosovës 

 

 

 

 Data e mbarimit të akreditimit:   09.05.2026 

 Accreditation expiry date: 

 

 Data e ri-akreditimit:   10.05.2022 

 Re-accreditation date:  

 

 

 

Fusha e akreditimit: 

Scope of accreditation: 

 

Inspektimi i cilësisë së karburanteve të lëngëta të naftës dhe vajrave lubrifikuese si dhe verifikimi i 

mjeteve matëse të sasisë së lëngjeve të pikave shitëse të karburanteve të lëngëta të naftës dhe GLN-së 

dhe të autoboteve 

Inspection of quality of liquid petroleum fuels and lubricating oils as well as verification of the 

measuring devices of liquid quantities of liquid petroleum and LPG fuel stations and fuel tank trucks  
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FUSHA E AKREDITIMIT 

Scope of Accreditation 

Nr. 

No. 

Fusha dhe 

Diapazoni i 

Inspektimit 

Field and range 

of Inspection 

Lloji ose skema e 

inspektimit 

Type or scheme of 

inspection 

Metodat / Procedurat 

Methods / Procedures 

1 
Karburantet e 

lëngëta të naftës  
Mostrimi 

SK EN ISO 3170:2007 – Lëngjet e naftës – Mostrimi 

me dorë 
 

SK EN 14275:2015 – Karburantet për Automjete – 

Vlerësimi i cilësisë së benzinës dhe dizelit – Mostrimi 

nga pompat e vendeve të shitjes me pakicë dhe nga 

dispenzerët e tregtimit të karburanteve 
 

SK EN ISO 4257:2018 – Gazrat e Lëngëzuar të Naftës 

– Metoda e marrjes së mostrës. 
 

PRU-7.1.2 Procedura udhëzuese për marrjen e mostrës 

dhe deponimin               

2 
Karburantet e 

lëngëta të naftës 
Cilësia 

Udhëzimi administrativ (MTI) Nr. 01 /2017  për 

cilësinë e karburanteve të lëngëta të naftës nenet: 4-15. 
 

PRU – 7.1 - A Procedura udhëzuese për punë 

inspektuese  

PRU – 7.1-B Procedura udhëzuese për monitorimin e 

brendshëm të cilësisë 
 

SK EN 228:2013 – Karburantet për automjete – 

Benzina pa plumb – Kërkesat dhe metodat e testimit 
 

SK EN 590+A1:2017:2018 – Karburantet për automjete 

– Dizeli – Kërkesat dhe metodat e testimit 
 

SK EN 589:2013 – Karburantet për automjete – GLN – 

Kërkesat dhe metodat e testimit 
 

ISO 9162:2013 – Produktet e naftës –Karburantet (klasa 

F) – Gazrat e Lëngëzuar të Naftës – Specifikacionet 
 

ASTM D 1655 – 20d - Specifikimi standard për 

karburantin   e turbinave të aviacionit 
 

ASTM D 7566 – 20c - Specifikimi standard për 

karburantin e turbinave të aviacionit që përmbajnë 

hidrokarbure të sintetizuara 

 
3 

Karburantet e 

lëngëta të naftës 

lubrifikantë, vajra 

industriale dhe 

produkte të 

ngjashme 

Verifikimi i 

dokumenteve të 

konformitetit të 

lëshuara jashtë 

territorit të 

Kosovës 

PRU – 7.4-A Procedura  udhëzuese për verifikimin e 

dokumenteve të konformitetit të lëshuar jashtë territorit 

të Kosovës 
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Lubrifikantë, 

vajra industriale 

dhe produkte të 

ngjashme 

Cilësia 

Mostrimi 

 

 

Vendimi i MINT për vajra motorike Ref Nr. 01/54 
 

ISO 3448:1992 - Lubrifikantë të lëngshëm industrialë - 

Klasifikimi i viskozitetit ISO 

ISO 6743-1:2002 – Familja A - Vajrat për Sistemet e 

humbjeve totale 

ISO 6743-2:1981 – Familja F – Vajra për kushineta 

boshti, kushinetat dhe tufat e lidhura me to  

ISO 6743-3:2003 – Familja D – Vajra për kompresorë 

ISO 6743-4:2015 – Familja H - Vajrat për sisteme 

hidraulike 

ISO 6743-5:2006 – Familja T - Vajrat për turbina 

ISO 6743-6:2018 – Familja C - Vajrat për sistemet e 

marsheve 

ISO 6743-7:1986 – Familja M – Agjent për përpunim të 

metaleve 

ISO 6743-8:1987 – Familja R - Agjentët për mbrojtjen e 

përkohshme nga korrozioni 

ISO 6743-9:2003 – Familja X - Yndyrat/pastat 

lubrifikuese 

ISO 6743-10:1989 – Familja Y - Vajra të ndryshme 

ISO 6743-11:1990 – Familja P - Lubrifikantët për 

mjetet pneumatike 

ISO 6743-12:1989 – Familja Q - Vajrat për transferim 

të nxehtësisë 

ISO 6743-13:2002 – Familja G - Vajrat për shirita 

rrëshqitës 

ISO 6743-14:1994 – Familja U - Agjentët për trajtim të 

ngrohjes 

ISO 6743-15:2000 – Familja E - Vajrat motorike me 

djegje të brendshme 

ISO 4925:2020 - Automjetet rrugore - Specifikimi i 

lëngjeve të frenave jo me bazë nafte për sistemet 

hidraulike 

IEC 61039:2008, IEC 60963:1998, IEC 60836:2015, 

IEC 60296:2020,  IEC 60867:1994 – Vajra për 

transformatorë dhe aparate të shpërndarjes elektrike 

SAE J 300:2015, ACEA:2021,  DHD-1:1998 - Vajrat 

motorike  

SAE J 306:2019 -  Klasifikimi i viskozitetit të 

lubrifikantit të ingranazheve të automjeteve 

SAE J 308:2007 -  Lubrifikantë me bosht dhe 

transmision manual 

SAE J 311:2000 – Vajra Për Transmisionet Automatike 

të Llojit të Makinës së Pasagjerëve 

SAE J1703 - Vaji i frenave të automjeteve motorike 

ASTM D-3306: Specifikacioni standard për 

Antifrize/Ftohës motori me bazë glikol për automjete 

dhe shërbime të lehta 
 

PRU-7.1.2 Procedura udhëzuese për marrjen e mostrës 

dhe deponimin 
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Ky aneks vlen për certifikatën e akreditimit me Nr.:   TI 600/2022/0. 

This annex applies to the accreditaticon certificate No.:    

 

Data e lëshimit:   10.05.2022 

Issue date:  

 

E zëvendëson aneksin paraprak të datës:   19.12.2019 

It replaces previous annex of date:    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

Verifikimi i 

mjeteve matëse 

të sasisë së 

lëngjeve të 

pikave shitëse të 

karburanteve në 

vlerat 5L, 10L, 

20L, 50L, dhe 

100L. 

 

Verifikimi i 

mjeteve matëse 

të  sasisë së 

GLN-së të 

pikave shitëse të 

karburanteve në 

vlerat 5L, 10L, 

20L, dhe 50L. 

 

Verifikimi i 

mjeteve matëse 

të sasisë së 

lëngjeve në 

autobota dhe 

bota hekurudhore 

në vlerat 100L 

dhe 1000L. 

 

Verifikimi 

periodik 

 

Udhëzimi Administrativ (MTI) Nr. 12/2020 Për 

Kërkesat Tekniko-Metrologjike Për Emërimin e Trupave 

për Vlerësim të Konformitetit për Fushat e Aplikueshme 

të Metrologjisë Ligjore, duke përfshire Nenin; 4, 5, 

shtojca 6 (Pikat 2, 3, 5) 

 

OIML R117 - Sisteme matëse dinamike për lëngje 

përveç ujit  

Pjesa 1: Kërkesat metrologjike dhe teknike (2019).  

Pjesa 2: Kontrollet metrologjike dhe testet e 

performancës (2014) 

Pjesa 3: Formati i raportit të testit (2014) 

 

OIML R 120:2010-Masat standarde të kapacitetit për 

testim, sisteme matëse për lëngje të tjera përveç ujit 

 

Pru-7.1.4-A Procedura për verifikimin e mjeteve matëse 

të rrjedhjes në pikat shitëse të karburantit 5L, 10L, 20L, 

50L dhe 100L 

 

Pru-7.1.4-C. Procedura për verifikimin e mjeteve matëse 

të rrjedhjes GLN në pikat shitëse të karburantit 5L deri 

50L/min. 

 

Pru-7.1.4-B. Procedura për verifikimin e mjeteve matëse 

të rrjedhjes në autobotë dhe botë hekurudhore 100-

1000L. 

 

 

A

Ardiana Krrabaj 

                                                                                           

_________________________________ 

Zv. Drejtore e Përgjithshme e DAK-së 

Deputy General Director of DAK 


